
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTOTALE 

L’Assessore 
 

      DECRETO      n.  555 / DECA / 6                 DEL 01.03.2016              

————— 

Oggetto:  PSR 2007/2013. Misura 225 – Pagamenti sil vo ambientali,  riduzioni ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari.  Modifica Decreto n. 1587/Deca/106 
del 13.11.2012.  

VISTO Lo statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale numero 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale del 13 novembre 1998 n. 31 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) 



 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.  555/DECA/6        
 DEL  01.03.2016 

 

 
 2

n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) 

n. 485/2008; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei 

regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del 

Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), 

modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e 

modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) 

n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 

che integra il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi 

di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica l’allegato X di tale 

regolamento; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per 

il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai 

pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità e che 

abrogando il Regolamento (UE) N. 65/2011, per quanto riguarda la disciplina delle 

sanzioni amministrative applicabili al sostegno previsto dalle misure dello sviluppo 

rurale successivamente al 31 dicembre 2014, determina la necessità di applicare la 

nuova disciplina anche agli impegni delle misure del PSR 2007-2013 che siano 

mantenuti in atto successivamente a tale data; 



 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.  555/DECA/6        
 DEL  01.03.2016 

 

 
 3

VISTO il Regolamento (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che e che introduce disposizioni 

transitorie; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 

controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea 

C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 e modificato con Decisione della 

Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 novembre 2009 e successive 

modifiche e integrazioni (di seguito PSR 2007/2013); 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 22 dicembre 

2009 n. 30125 e ss.mm.ii, recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi 

del regolamento (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze 

dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale” e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale numero n. 26/22 del 6 luglio 2010 

concernente il recepimento nella Regione Sardegna del D.M. 22 dicembre 2009 

n. 30125 e che conferma tutti gli atti adottati in applicazione della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 46/10 del 3 settembre 2008; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali protocollo n. 6513 

del 18 novembre 2014, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del 



 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.  555/DECA/6        
 DEL  01.03.2016 

 

 
 4

regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 180 del 23 

gennaio 2015, recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze 

dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 1420 del 26 

febbraio 2015, recante “Disposizioni modificative ed integrative del decreto 

ministeriale 18 novembre 2014 di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 3536 dell’8 

febbraio 2016 recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze 

dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”, che abroga 

il D.M. 180 del 23 gennaio 2015; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1587/DecA/106 

del 13 novembre 2012 recante “Misura 225 – Pagamenti silvo ambientali. – 

Attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 26/22 del 6 luglio 2010; 

VISTE le Istruzioni operative di AGEA n. 23 protocollo n. UMU/2015.541 del 31 marzo 

2015 recante “Sviluppo Rurale. Istruzioni applicative generali per la presentazione 

ed il pagamento delle domande per superficie ai sensi del Reg. (UE) 1305/2013 del 

Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – Modalità di presentazione 

delle domande di pagamento – Campagna 2015”; 

 VISTA la nota del MiPAAF n. 11020 del 29 maggio 2015 recante: “D.M. n. 180/2015 

recante Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) 

n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 

pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”, quarto punto; 

VISTA la Circolare Agea Prot. n. UMU.2015.1764 del 06 novembre 2015 - Istruzioni 

operative n. 46, concernente Sviluppo Rurale. Criteri di controllo delle Domande di 



 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.  555/DECA/6        
 DEL  01.03.2016 

 

 
 5

Pagamento per le Misure connesse alle superfici e le Misure connesse agli animali 

presentate ai sensi del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e del Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio – Campagna 2015; 

RITENUTO necessario adeguare, per le domande della campagna 2015, le percentuali di 

riduzione per le inadempienze dei beneficiari da applicare alla Misura 225 

“Pagamenti silvo ambientali”  del PSR 2007/2013; 

DECRETA 

ART. 1  Di modificare l’Allegato 1 al Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale n. 1587/DecA/106 del 13/11/2012 riguardante le riduzioni ed esclusioni 

per inadempienze dei beneficiari da applicare alla Misura 225 - Pagamenti silvo 

ambientali - come segue: 

• al paragrafo 4 la percentuale di riduzione del 25% leggasi “10%” e la   

percentuale di riduzione del 50% leggasi “20%”. 

ART. 2 L’Allegato 1 del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

n. 1587/DecA/106 del 13/11/2012, modificato dal presente decreto si applica alle 

domande presentate per le Azioni di cui all’articolo 1 nell’annualità 2015; 

ART. 3 Di autorizzare il Responsabile di Misura a fornire all’Organismo Pagatore AGEA le 

ulteriori disposizioni necessarie per l’attuazione del presente decreto. 

ART. 4 Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013, 

all’Organismo Pagatore AGEA e sarà pubblicato per estratto sul B.U.R.A.S. ed 

integralmente su internet nel sito ufficiale della Regione www.regione.sardegna.it 

L’ASSESSORE 

Elisabetta Falchi 


